¹³ Hubo comisario general de la Cámara y clérigos oficiales, que León XII redujo en 1826 a nueve.

¹⁴ WERNZ, F. X., op. cit., p. 334.

¹⁵ FERRARIS, L., *Prompta bibliotheca, canonici, jurídica, moralis, theologica, nec non ascética, polémica, rubricistica, histórica...*, 4ª ed., t. VII, Bononiae, sed

qui decedunt sine testamento, vel sine facultate testandi disponunt, et illa, quae ultra facultatem remanent, pertinent ad Cameram Apostolicam, según la constitución 29 de Paulo III, que comienza *Romani*, y las disposiciones que vayan en su contra son nulas, *etiamsi sint ad causas pias,* conforme a lo dispuesto por Pio VI, constitución 8, que comienza *Grave nimis*.

Este escritor eclesiástico recuerda que los cardenales no generaban espolios¹⁶, y las disputas jurídicas sobre esta materia exigían la intervención de los comisarios de la Cámara, que en España era el Nuncio o sus delegados.

Por otro lado, *Spoliorum nomine, quae ad Cameram Apostolicam pertinent, non intelliguntur paramenta Ecclesiae, vasa, libri ecclesiae, gradualia, missalia, et aliae res sacrae, etiam auri et argenti, ac quaecumque alia bona, quae per quoscumque Episcopos ad usum et cultum Divinum, etiam in eorum privatis aedibus, et capellis, vel oratoriis destinata tempore eorum obitus reperiuntur; quae etiam sub quibusvis facultatibus testandi, et alias disponendi minime*

prostant Venetiis, apud G. Storti, 1763, letras S-Z, pp. 139-141, s. v. *Spolium*.

¹⁶ *Spolia cardinalium ubicumque decedentium non pertinent ad Cameram Apostolicam,* conforme a la constitución 19 de Pío IV, que comienza *Decens. Spoliatorum causae, agitandae sunt cum citatione Commissarii Camerae,* según San Pío V, const. 51, que comienza *Attendentes*. *Ibid.*, p. 140: *Omnia spolia archiepiscoporum, et episcoporum in insula Sardiniae, et extra, non tamen in Italia decedentium abdicantur ab eorum successoribus, et applicantur respectivis Ecclesiis pro fabrica, et manutentione. Et hoc vigore Brevis S. Pii V ad instantiam Regis Catholici emanati,* y lo aplicó la Rota, et dictum Breve confirmatum fuit etiam a Clemente VIII, ejecutado por la misma Rota. *Spolia archiepiscoporum et episcoporum in Regno Neapolis spectant ad ecclesias Cathedrales, et Metropolitanas,* por disposición de Inocencio XII, constitución que comienza *Inscrutabili*, y Benedicto XIII, en la constitución que empieza *Sacrosancti Apostolatus, id ampliat, etiamsi episcopi moriantur extra residentiam*.

comprehenduntur, sed ea omnia ad eorum Ecclesias, idque proportionaliter habita ratione fructuum, et temporis, quo beneficia, si plura fuerint, possederunt, nec ad haeredes ex testamento vel ab intestato deveniunt, conforme a la Constitución 42 de San Pío V, que comienza Romani Pontificis.